Rectus inter accusatiuos.

Rectus inter accusatiuos ornat etiā orationem: ut hunc
tu hominem appellas? Illum ego inertem odi.

Negatiua dictio in fine.

Negatiua dictio elegāter in fine oratiōis locatur: ut Cicerōis
illud ostendit: T anq; ulysses cognosces tuorum neminē:
Dic item: Scipione clariorē inuēies nullum. Tu in me
animo gratius est nihil.

Iunctu
igitur.
tur. M
circū
sensu
bri: ut
at egel
testes
uero e
bra m
Fabi⁹
eturæ
turpe
idestr
pende
period
longie

Cōmiss
sequen
ca cast

Vidē
quētis
aliēa.
Iud S

Creber

De Iunctura.

Iunctura est in uerbis incisis membris Periodis: Connexa igitur series tris habet formas. Incisa: quæ cōmata dicuntur. Membra quæ cola. Periodon quæ est uel ambitus: uel circūductum: uel continuatio: uel conclusio. Cōma est sensus non expleto numero conclusus: plerūq; pars membra: ut domus tibi deerat: at habebas. pecūia superabat: at egebas. Fit autem & singulis uerbis incisum. diximus: testes dare uoluimus. Incisum est diximus. Membrum uero est sensus numeris cōclusus. Itaq; fere incisa & membra mixta sunt: & conclusionem utiq; desiderant: hæcoia Fabi libro nono. Diomedes uero inquit: Cōma est iunctura & finitio: ut Etsi uereor iudices: ecce unum cōma: ne turpes sit pro fortissimo uiro dicere: iam factum est colon id est membrum quod intellectui sensum præbet. sed adhuc pendet oratio. deinde sic ex pluribus incisis membrisq; fit periodos: id est extrema sententiae clausula. Periodos aut longior esse non debet q; ut uno spiritu proferatur.

CaCa.Q uiQ ui.Le Le.

Cōmissa inter se uerba duo ex ultima fine prioris ac prima sequentis syllaba: turpe quid sonat: ut cæca caligo. doria castra. Reliqui qui rites. Ille legit. Amor mortalis.

Luce lucebat. Natam natam.

Videndū etiā ne syllabæ uerbi prioris ultiae sint primæ sequētis: ut Cicerois illud in somnio Scipiois: luce lucebat aliæ. & in carmie: O fottuatā natā me cōsuleromā. Et illud Seruī Sulpitii. Decreui breuiad te perscribere.

Vocalium concursus.

Creber uocalium cōcūsus: quum accidit hiat & intersistit

& laborat oratio: ut ibi: Ego oī officio ac poti⁹ pietate er-
gate ceteris satis facio oībus. Et ibi: Egredere a domo alie-
na Antoni.

Eiusdē litteræ assiduitas:
Vitanda ē eiusdē litteræ nimia assiduitas: ut illud Enni: O
tite tute tati tibi tāta tyrāne tulisti. Item: Machina multa
minax minatur maxima muris. Itē Cassius curās custo-
dire cōem ciuitatē. & ceteri de re certa certantes Cæsarē cæ-
perunt.

Eiusdē quoq; uerbi assiduitas nimia fugiēda ē: ut illud: Nā
cui⁹ rōnī rō nō cōstat: ei rōnī rō nō est fidē adhibere.

Consonantes asperiores.
Consonantes asperiores in cōmissura uerborum rixantur:
ut Sextus roscius. Ars studiosorum. Error romuli.

S. cum. X.

S. ultimæ cum. X. pxima stridor ē uast⁹: ut fluuius Xan-
thus. Deceptus Xerxes. Itē si post. X. sequatur. S. ut nix
solita. Et si. X. alteri occurrat: ut rex Xerxes. Dux Xan-
thipp⁹. uirtutis lux Xenophō. In. S. desinētia.
Plurime quoq; dictiōes in. S. terminatæ nō bene cōueniūt:
ut illd: Gignis nobis nouas præceptiōes. Itaq; gignis no-
ua præcepta nobis erit suauius.

Monosyllaba:

Monosyllabas si plura sunt male cōtinuabūtur: ut Horati⁹
illuds satyra prima. An ni id sit. Et Terentii in Eu. Et cū eo
clā tu te subduxisti mīhi.

Disyllaba.

Breuiū quoq; id est disyllabog; uerbo⁹ ac nominū uitanda
cōtinuatio: ut Sed sese ipsos fontes esse dicant. & illd: Ne
cessē est eius rei summus artifex sit.

Pentasyllaba.

Ediue
dicer

Illaqu
ter de
nii ill
lud: f
magis
ni qd

Vitetu
ceres:
Praece

Versu
etiam
depre
placu
Factu
cœpit

Optim
Anim
iudica

Vtq; D
uerbu
pido:
main

Eduero item lōgoꝝ. i. pētasyllabōꝝ: afferūt. n. quādam
dicendi tarditatem: ut imperitorum intelligentia.

Similiter cadentia.

Illa quoꝝ uitia sunt eiusdē loci: si cadētia similiter & simili-
ter desinētia, & eodē mō declinata multa iūgātur. ut En-
nii illud: Mōerētes: flētes: lachrymātes ac miserātes. Et il-
lud: fortunatorū imperatorū: optimorūq; rectorū uirtū
magis q̄ fortuna laudatur. Item eos reduci q̄ relinq tem-
ni q̄ deserī malui.

Longa in fine.

Vitetur itē ne pluriū syllabāꝝ uerbis utāur in fine: ut sidi-
ceres: Fecisti cōtra Q̄ uintiliā præcepta & institutiones.
Præcepta enim aptius postremo loco posueris.

Versus in oratione.

Versum in oratione fieri multo fœdissimum est totum: sed
etiam in parte deforme: utiq; si pars posterior in clausula
deprehendatur: ut illud Brutis: quanq; sciunt: constituunt
placuisse catoni. Aut uersus prior in ingressu: ut Liuius:
Facturus ne operæ pretium sim. hexametri enim exordio
cœpit.

Longa uel breuia in principio.

Optime incipitur a longis: recte aliquando a breuibus: ut
Animaduerti Brute. Maxime autē de prædictis omnib⁹
iudicant aures.

Ex. Ab. A. Abs.

Vtq; Diomedes ait. Ex & Ab præpositiones: si sequens
uerbum a uocali incipiat: integræ efferuntur: ut ex op-
pido: ab illo. Sitamen consonantes sequuntur: extre-
mam litteram perdunt: ut eforo. a marco. Similiter

si uocalis sequatur consonantis loco posita: ut a iunone: e
uirtute: e uiño. Priscianus autē li. xiiii. scribit. Ab & Ex i
appositione uocali quidē sequente semper prēponi: ut ab
illo. ex illo. Cōsonante raro: & tunc si nulla asperitas uo-
cis prohibeat: ut li. ii. æne. Ex quo mediū pater atq; ho-
minum rex. At li. i. de. xii. carminibus inquit: A quidem
uel abs uocali sequente nō ponimus. Ab uero non solum
uocalibus sequētibus: sed etiā consonantibus quibusdā
nō male sonātibus antecedēte ab: ut abduco abdo: hæc il-
le. licet igitur etiā dicere ab duce: ab domo. Sæpe deniq;
reputur ab cōsonante sequēti præposita: quod latius in li-
ma uallenſi ostēdimus: ubi Laurentius docet ab cū dua-
bus liquidis & cum. l. quādofit cōsonans adiungi solere:
ut ab lege: ab legatis: ab litteris: ab rege: ab ioue. Abs etiā
ante. q. in appositiōe ponitur: ut abs quolibet. Ante. c. at
uel. t. in cōpositione: ut abscondo: abstraho abstineo. di-
citur item abste: abs tito.

Ex theatro. A theatro.

Præterea ut quibusdā uidetur: non idem ē. Ex theatro ue-
nire: & a theatro. Ex theatro se uenire dicit: qui ex ipso ue-
nit theatro. Q ui uero dixit a theatro: non ex ipso theatro
sed a loco qui proximus est theatro.

Ad forum & in forum ire.

AD eriā præpositio & In nō unum idemq; significant. nam
in forum ire est in ipsum forum intrare. Ad forum ire ī lo-
cum foro proximū: ut in tribunal & ad tribunal uenire nō
unum est. Ad tribunal enim uenit litigatoꝝ. In tribuna
uero prætor aut iudex.

De Numeris: idest modulatione & consonā

nia: e
& Ex i
i: ut ab
cas uo
urq; ho
quidem
n solum
ibusdā
: hæc il
e deniq;
ius in li
cū dua
i solere:
Abs etiā
nte. c. at
ineo. di

atuo ue
ipso ue
o theatro
ant. nam
mire ilo
uenire n
tribuna
la: obiq
consonā

tia ornatæ orationis?

Nūc de Numeris: hoc est Rhythmus: q̄ sine certo fine mo-
derantur: & tamen rationabiliter ordinatis pedibus cur-
runt: dicendum uidetur. Nā ueteres: ut scribit Cicero l. i.
iii. de oratore In soluta oratiōe numeros quosdam nobis
esse adhibendos putauerunt. Id q̄ princeps Isocrates in-
stituisse fertur: ut incōditam antiquorū dicēdi consuetu-
dinem. delectatiōis atq; aurium cā numeris abstringeret.
Versus autē in oratione si efficitur cōiunctiōe uerborū ui-
tium ē: & tamen etiam cōiunctionē sicuti uersum nume-
rose sedere & quadrare & perficere uolumus. In oratione
enīm prima pauci cernūt: postremā plurimi. Rhythmus
autē est modulata imago uersus: cū habeat pedum: tépo-
rum q̄ iūcturā cum lenitate. Metrū certa qualitate ac nu-
mero syllabar̄ & téporūq; finitur: certisq; pedibus cōsistit:
ac clauditur. Rhythmus téporū ac syllabarū pedūq; cō-
gruētia in infinitū multiplicatur ac p̄fluit: ut Diome. ait.

De Dignitate.

Dignitas ē q̄ reddit ornatā orationē uarietate distiguēs. de-
bet. n. tractatio uaria esse: ne qui audiūt defarigētur simi-
litudinis satietate. Reficit autē animos ac reparat uarie-
tas ipsa. hēc in uerborū & sentētiarū exornationē diuidi-
tur. Verborū exornatio est: quum ad ipsum sermonē p-
pria: perspicua: ornata: idonea: electaq; uerba accōmo-
dantur. Abiecta atq; obsoleta tollūtur. Sentētiaq; exor-
natio ē: quæ non in uerbis: sed in ipsis rebus quādam hēt
dignitatē. Est. n. Sétētia oratio sumpta de uita generalē
p̄nuntiationē habēs: breuiter hortās rē aliquā uel dehor-
tans: uel demōstrans: quale sit aliquid. Hortans quidem

huiusmodi: erit optia uiuēdi rō est eligēda: eā iucundam
cōsuetudo reddet. Item oēs beneuiuendi rōnes in uirtute
sunt collocādæ: ppter ea q̄ sola uirtus in sua potestate ē:
Itē: his sapienter faciunt: qui adolescentes maxie castigāt.
Dehortās uero talis: Nō oportet totā noctē dormire cō-
sultorem. Item: Heu nihil inuitis fas quenq̄ fidere diuis.
Demōstrās autē: ut Obsequiū amicos: ueritas odiū pa-
rit. Sentētias deniq̄ interpoī raro cōuenit. ut rei actores
nō uiuendi præceptores uideāur esse: quū ita interponen-
tur multū afferent ornamēti. De exornationibus at̄ quas
colores ēt appellāt libro quarto ad herētiū Cicero latissi-
me docuit: ibi ergo Inspiciendæ.

De Laude & Vituperatione. Tit. xii.

Aus ē expositiō: ap̄lificatiōq; bonorum quæ alīcui
accidunt personæ uel communiter uel priuatim.
Communiter: ut Laus hominis. Priuatim: ut
laus Socratis. Laudāus tamē etiā res: ut iustitiā: ut mu-
ta animalia. Nec nō etiā arbores & semina & mōtes & flu-
uios & similia. Sciendūq; q̄ Demōstratiū genus diuidi-
tur in laudem & uitupationem. quibus at̄ ex rebus laudē
cōstituerim: ex cōtrariis reb⁹ erit uitupatio companda.
Loca uero laudis uel uitupatiōis poterūt esse Rerum ex-
ternarum: Corporis: & Animi.

Deorum Laus.

In deis autem generaliter primum maiestatem ipsius eo-
rum naturę uenerabimur: deinde proprie uim cuiuscq; &
inuenta: quæ utile aliquid hoībus attulerunt. Vis ostēdi-
tur: ut in Ioue regēdorū oīum. In Martebelli. In Neptu-
no maris. Inuenta ut artiū In Minerua. In Mercurio lit-

terarum: Medicinæ apolline, Cerere frugum. Libero ui-
ni. Tū si qua ab his acta uetus tradidit cōmemoranda
Addūt etiā diis honorē parentes: ut si quis sit filius iouis
Progenies quoq; ut Apollo ac diana Latonæ.

Hominum Laus.

Magis ē uaria laus hoīs: nā primū diuiditur ī tpa: quodq;
āte eos fuit: quoq; ipsi uixerūt. Ante hoīem patria: par-
tes maiores q̄ erūt. Illa quoq; ex eo q̄ ante ipsum fuit tem-
pore trahētur: que respōsis uel auguriis futuram claritatē
pmiserunt: ut eum qui ex Thetide natus esset maiore pa-
tre suo futurum cecinisse dicuntur oracula.

Rerum externarum sunt ea: quæ casu aut fortuna secunda:
aut aduersa accidere possunt: ut Gens. Ciuitas. Genus.
Educatio. Diuitiae. Potestas. Gloriæ. Amicitiae. & quæ
huiusmodi sunt: & ea quæ his sunt contraria.

Corporis sūt ea: quæ natuta corpori attribuit commoda.
Velocitas. Vires. Dignitas. Valitudo. & q̄ cōtraria sunt:
Animi sunt ea: quæ consilio & cogitatione nostra constat:
Prudētia. Iustitia. Fortitudo. Modestia & q̄ cōtraria sūt.

Ab Externis Laus.

Ab externis rebus: Gens in laude: ut latinus græcus. Ciui-
tas: ut uenetus romanus atheniensis. Gen⁹ in laude: qui-
bus maioribus nat⁹ sit. Si bono genere: parem aut excel-
siorem fuisse dicemus. Debemus quoq; omnes progeni-
tores insignes ad eum usq; quem laudatum uolum⁹ me-
morare: & in singulis claram aliiquid summatis appo-
nere. Sihūi genere: ipsū i suis: nō i maiorū uirtutib⁹ ha-
buisse præsidū. In Vitupatōe: si bono genere: ddecori ma-
iorib⁹ fuisse ostēdim⁹: nam quosdā claritas ipsa notiores

circa uitia & inuisos magis fecit. Si malo: dicemus etiam
Maioribus suis detrimēto fuisse. Debēus autē in uitupa-
tionibus fere cunctis ironia uti: & in his aduersariū deri-
dere: quib⁹ ille maxime exultat. Educatio in laude: q; be-
ne honesteq; in bōis disciplinis educat⁹ tota pueritia fue-
rit: ut achilles apud chironē. In uitupatiōe contra: inde se
retraxisse aptenarrabimus. Deinde sequitur uictus: ut in
achille q; medullis leonū pastus ē. q; parce modesteq; ui-
xerit: ut Socrates qui adeo parco tempatoq; uictu uteba-
tur: ut cū athēas lues s̄apenī ero uastaret: solus ipse un-
q; ægrotauerit. Præterea In diuitiis qualis: aut i paupertate
cuiusmodi fuerit. Q uēadmodū habuerit in potestatib⁹
gerēdis animū: Q uæ gloria: quæ amicitiæ: & quid forti-
ter in inimiciis gerēdis fecerit. Cuius cā suscepit inimici-
tias. Qua fide: beniuolētia officio gesserit amicitias. Si i-
terierit: cuiusmōi mors fuerit: & qua cā: an pro patria pu-
gnans obierit. Cuiusmodi res mortē eius sit consecuta. Si
certamina in eius honorē sunt celebrata: quō Patroclo ab
achille & anchisæ: ab ænea. Vel ignominia cōsecuta sit: ut
Melio: eius domus solo equata.

A Corporis commodis Laus.

A Corporis commodis: A natura in laude: si sit dignitas
atq; forma: laudi fuisse eam: non quemadmodum cæteris
infamia atq; dedecori dicēus. Si uires atq; uelocitas egre-
gia: hōestis hæc exercitatiōibus & industriis comparata.
Si ualitudo ppetua: diligentia & tēperātia cupiditatum.
Vnde Cyrus apud Xenophontem inquit: primum equi-
dem operā do: ne unq; saturer. id enim difficile est: & gra-
ue. Dein uero per labore immissa cōsumo: ita enim mihi

etiam
tupa-
deri-
:q; be-
ia fue-
inde se-
s: ut in-
eq; ui-
uteba-
senun-
uptate
statib;
d fort-
nimici-
as. Si i-
tria pu-
cura. Si
oclo ab-
ta sit: ut

videor & perseuerā: ius bene ualere & robustiore effici. In Vituperatiōe: si erunt hæc corporis cōmoda: male his usum dicemus: quæ casu & natura tanq; quilibet gladiator ha- buerit. Sin mīnus erunt: præter formam omnia ipsi⁹ cul- pa & intemperantia fuisse dicemus.

Ab animo laus.

Ad omnes autem res: quibus Animus hominis maxime cōsideratur: illæ sane quattuor animi uirtutes erunt aceō- modādæ. ut silaudabimus aliud quidem iuste aliud fortiter. aliud hōeste aliud prudēter factū esse dicamus. Si uituperabimus aliud iniuste: aliud ignave aliud immodeste aliud stulte factū eē dicemus. Notādum deniq; est non necesse eē nos omnis has ptes in laudē aut uitupationem trāsserre: ppter ea q; sāpē nō incidūt: aut ita tenuiter ut nō sint necessariæ. laudabīs itē a professiōibus & disciplina. i: quod officiū pfessus ē: philosophicū uel rhetoricū uel mi- litare. laudabīs quoq; a gestis: ut militarē uita degēs quid in ea gesserit. Laudādum in quibusdā: q; imortalitatem uirtute sint cōsecuti. A etatis aut gradus gestorūq; rerum ordinē sequi speciosius est. Vt in primis ānis laudetur in- doles & pudicitia. In adolescentia uero mores. studia. di- sciplinæ. Post hoc operæ id est factoræ dictorūq; cōtextus. Et sciāus gratiora esse audiētibus: quæ solus quis aut pri- mus: aut certe cū paucis fecisse dicetur. Afferunt laudēli- beri parentib;: Vrbes cōditorib;: leges latoribus: Inuē- torib; artes. nec nō iſtituta quoq; autorib;: ut a Nūa tra- ditū deos colere. Q uiois ēt in uitupatiōe ordo constabit tātū in diuersum. Et q; a sit quædā uirtutib; aut uitiis uici- nias: ut endū proxima deriuatiōe uerborum præcipiūt:

ut pro temerario fortē. pro prodigo liberalēm. pro auaro
parcum uocemus.

Funebris oratio.

Funebris autē oratio defunctos satis laudet: supstites be-
nigne mōeat. Filios eorū fratresq; ad uirtutis ipsorū imi-
tationē hortetur: Parentes uero & maiores alios si quis u-
persunt cōsoletur. Ante oīa generosam illorū stirpē lau-
demus. Deinde educationē & disciplinā. Postremo nar-
remus ita ab eis fuisse res gestas: ut maxime decebat eos:
qui essent ex talibus oriundi: funebres āt cōciones tristes:
ac summissæ erunt.

Comparationes in laude.

Maximā uero occasionem in huiusmōi oratiōibus suppe-
ditant Cōparationes: quas quidē pones quo in loco tēp⁹
admōeat. oportet enī & ceterorū iuuēnū uel uiros & præ-
clara facinora colligēdo cōferre: & huius quem laudas lō-
ge illis maiora esse ostendere. Illorum qdem quæ mīma
sunt: huius autem quæ maxima sunt enarrando.

Procedētes igitur ploca laudatiōis cōparāus & urbē urbi:
& genus generi: & uictū uictui: & pfessionem pfessiōib⁹:
& gesta gestis: & ea quæ accidunt extrinsecus: & diuersos
mortis modos: & quæ ea sunt consecuta.

Mutorum animalium laus.

Muta quoq; animalia & ab loco in quo nascuntur laudan-
tur & a diis in quo & sunt tutela: ut columba ueneri: equ⁹
Neptuno dicitur esse consecratus.

Rerum laudes.

Res āt laudē ab inuētorib⁹ accipiūt: ut uenationē diana i-
uenit. Arbores & a loco in quo gignūtur: & ab deo in cui⁹

sunt tutela laudatur: ut oliua mineruæ: lauræ apollinis.

Vrbium laus.

Laudatur atque urbes similiter atque homines: nam pro parente est coditor: & multum auctoritatis assert ueritas. Illa propria quæ ex loci positio ac munitio sunt: In quibus specie ac utilitatem intuemur. Species maritimis planis amoenis. Utilitas salubribus fertilibus erit. Ciuitati præterea modo talia quædā sunt: Concordia. uires. ad bellū pecuia & puentium copię. sociorum uirtus atque multitudo: que uero his contraria sunt: Inutilia.

Operum laus.

Laus etiā operum est: in quibus honor. utilitas. pulchritudo. auctor spectari solet. Honor: ut in tēplis. Utilitas: in muris. pulchritudo uel autor utrobiq; est.

De Memoria. Tit. xiii.

Memoria est firma animi rerum uerborū dispositiōis perceptio: Cuius facultatem souet exercitatio lectio & iteratio atque repetitio frequens. Memoria uirtus est duplex: facile percipere & fideliter continere. Est autem prudentię pars Memoria: Nam prudentia: que est rerum bonarum & malarū scientia. Partes sunt: Memoria. Intelligentia. Prouidentia. Memoria est per quam animus repetit illa quæ fuerunt. Intelligentia est: per quam animus ea perspicit: quæ sunt. Prouidentia uero est: per quam futurum aliquid uidetur ante quod factū est: quæ omnia Cicero lib. ii. rhe. scribit. Sunt autem duas Memoriae: altera naturalis: altera artificiosa. Naturalis est ea: quæ nostris animis insita est: & sine multa cogitatione nata. Artificiosa uero est ea: quam confirmat inductio

quædam & ratio præceptionis. De Memoria Cicero li. i.
de oratore sic ait. Quid dicam de thesauro rerum méo-
riae quæ nisi custos inquietis cogitat q[uod] uerbis & rebus ad-
hibetur: intelligimus omnia: et si præclarissima fuerint:
in oratore pitura. Et ut Fabius li. xi. docet. Omnis disci-
plina méoria constat: frustraq[ue] docemur: si quicquid audi-
mus præterfluat. Simonides chius (ut. M. Tullius li. ii.
de oratore meminit) primus arte méoriae protulit. dicūt
enī cū cœnaret Cranone in thessalia Simonidis apud Sco-
pam fortunatū hominē & nobilē: cecinissetq[ue] id carmen:
quod ī eum scripsisset: in quo multa ornādi cā poetarum
more ī Castorē & Pollucē fuissent: nimis illū sordide Si-
monidi dixisse: sed imidium eius ei quod pactus eēt pro
illo carmine datur: reliquā a suis tyndaridis: quos æque
laudasser: peteret: si ei uideretur. Paulo p[ro]p[ter] esse ferūt nūtia
rum Simonidi ut prodiret: Iuuenes stare ad ianuam du-
os quosdā: qui eum magnopere uocarēt. surrexisse illum
ipsum: pdiisse: uidisseneminē. hoc interim spatio cōcla-
ue illū dubi epularetur Scopas cōcidisse ea ruina ipsum op-
pressum cum suis interiisse. quos quum humare uellent
sui: nec possent obtritos iternoscere ullo mō: Simonides
dicitur ex eo q[uod] meminisset: quo eo& loco q[ui] sc̄p[er] cubuisse:
demonstratē unius cuiusq[ue] sepeliēdi fuisse: hactū read-
monitus inuenisse fertur ordinē esse maxime qui méoriae
lumen afferret. Nā qui recte diuiserit nunq[ue] poterit in rerū
ordine errare. Itaq[ue] his qui hāc partem ingenii exercent: lo-
cos esse capiendos: & ea quæ maxime memoria tenere ue-
lunt effingenda animo: atq[ue] in iis locis collocanda sic fore:
ut ordinem rerum locorum ordo seruaret. Res autē ipsas